Kính gửi:
- Các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn
tỉnh Thái Bình;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình;
- Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Thái Bình;
- Báo Thái Bình;
- Đài Phát thanh và truyền hình Thái Bình;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Thái Bình.

Ngành Thuế tỉnh Thái Bình trân trọng cảm ơn Cộng đồng doanh nghiệp, các tổ
chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh đã đồng hành với cơ quan Thuế trong thực hiện chính
sách, pháp luật thuế.

Với sự phát triển vượt bậc của khoa học công nghệ cùng với tỷ lệ người sử dụng
mạng xã hội ngày càng phổ biến, việc kinh doanh thương mại điện tử trên nền tảng
số ngày càng phát triển với đa dạng về hình thức, mô hình hoạt động, nhiều đối tượng
tham gia. Cục Thuế tỉnh Thái Bình đã thực hiện tuyên truyền chính sách thuế liên
quan đến hoạt động kinh doanh thương mại điện tử bằng nhiều hình thức như: ban
hành công văn hướng dẫn (công văn số 5564/CTTBI-TTHT ngày 04/10/2024; số
1696/CTTBI-TTHT ngày 05/4/2024;...); tuyên truyền qua phương tiện truyền
thông, qua thư điện tử, Trang thông tin điện tử Cục Thuế tỉnh Thái Bình …

Hình thức livestream bán hàng (phát trực tiếp) trên các nền tảng mạng xã hội
đang dần trở thành xu hướng mới trong kinh doanh trực tuyến. Livestream bán hàng
là một trong những hình thức quảng cáo sản phẩm và bán hàng. Tại các phiên
livestream bán hàng thường có sự tham gia của các tổ chức, cá nhân là chủ sở hữu
hàng hóa, hoặc cá nhân bán hàng cho các tổ chức, cá nhân khác (blogger, tiktoker,
người có sức ảnh hưởng trên mạng xã hội,…). Nhằm giúp các tổ chức, cá nhân -
người nộp thuế hiểu và thực hiện tốt chính sách, pháp luật thuế, Ngành Thuế tiếp tục
thông tin một số nội dung về Quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử,
cụ thể là hình thức livestream bán hàng như sau:

- Tại tiết c, khoản 2 Điều 2;  tiết i, khoản 1 Điều 25 Thông tư số
111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính quy định:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
...
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
...
c) Tiền thù lao nhận được dưới các hình thức như: tiền hoa hồng đại lý bán

hàng hóa, tiền hoa hồng môi giới; tiền tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học,

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

Số:              /CTTBI-TTHT
V/v thông tin các nội dung về hoạt

động livestream bán hàng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày       tháng       năm

2

kỹ thuật; tiền tham gia các dự án, đề án; tiền nhuận bút theo quy định của pháp
luật về chế độ nhuận bút; tiền tham gia các hoạt động giảng dạy; tiền tham gia
biểu diễn văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao; tiền dịch vụ quảng cáo; tiền dịch
vụ khác, thù lao khác.

...
Điều 25. Khấu trừ thuế và chứng từ khấu trừ thuế
1. Khấu trừ thuế
Khấu trừ thuế là việc tổ chức, cá nhân trả thu nhập thực hiện tính trừ số thuế

phải nộp vào thu nhập của người nộp thuế trước khi trả thu nhập, cụ thể như sau:
...
i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác
Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân

cư trú không ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều
2 Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả
thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế theo mức
10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.

Trường hợp cá nhân chỉ có duy nhất thu nhập thuộc đối tượng phải khấu trừ
thuế theo tỷ lệ nêu trên nhưng ước tính tổng mức thu nhập chịu thuế của cá nhân
sau khi trừ gia cảnh chưa đến mức phải nộp thuế thì cá nhân có thu nhập làm
cam kết (theo mẫu ban hành kèm theo văn bản hướng dẫn về quản lý thuế) gửi tổ
chức trả thu nhập để tổ chức trả thu nhập làm căn cứ tạm thời chưa khấu trừ
thuế thu nhập cá nhân...”

- Tại khoản 2 Điều 4; Điều 10 Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021
của Bộ Tài chính quy định:

“Điều 4. Nguyên tắc tính thuế
…
2. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh thu từ hoạt động sản xuất,

kinh doanh trong năm dương lịch từ 100 triệu đồng trở xuống thì thuộc trường
hợp không phải nộp thuế GTGT và không phải nộp thuế TNCN theo quy định pháp
luật về thuế GTGT và thuế TNCN. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có trách
nhiệm khai thuế chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ sơ thuế đúng hạn; chịu
trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của hồ sơ thuế
theo quy định.

…
Điều 10. Căn cứ tính thuế
Căn cứ tính thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh là doanh thu

tính thuế và tỷ lệ thuế tính trên doanh thu.
1. Doanh thu tính thuế
Doanh thu tính thuế GTGT và doanh thu tính thuế TNCN đối với hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh là doanh thu bao gồm thuế (trường hợp thuộc diện
chịu thuế) của toàn bộ tiền bán hàng, tiền gia công, tiền hoa hồng, tiền cung ứng
dịch vụ phát sinh trong kỳ tính thuế từ các hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng

3

hóa, dịch vụ, …; doanh thu khác mà hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh được
hưởng không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

2. Tỷ lệ thuế tính trên doanh thu
a) Tỷ lệ thuế tính trên doanh thu gồm tỷ lệ thuế GTGT và tỷ lệ thuế TNCN

áp dụng chi tiết đối với từng lĩnh vực, ngành nghề theo hướng dẫn tại Phụ lục I
ban hành kèm theo Thông tư này.

b) Trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoạt động nhiều lĩnh
vực, ngành nghề thì hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện khai và tính
thuế theo tỷ lệ thuế tính trên doanh thu áp dụng đối với từng lĩnh vực, ngành
nghề…

…”
STT Danh mục ngành nghề Tỷ lệ % tính thuế GTGT Thuế suất thuế TNCN

… … … …

2 Dịch vụ, xây dựng không
bao thầu nguyên vật liệu

- Dịch vụ môi giới, đấu
giá và hoa hồng đại lý;

5% 2%

- Tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định:

“Điều 4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ
1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để giao

cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến
mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi,
trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa luân chuyển
nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình thức cho vay,
cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định tại
Điều 10 Nghị định này…”

Căn cứ các quy định nêu trên, việc kê khai và nộp thuế của các cá nhân tham
gia livestream bán hàng như sau:

- Đối với hộ kinh doanh, cá nhân bán hàng hóa thông qua phiên livestream:
có trách nhiệm đăng ký thuế, kê khai, nộp thuế theo quy định tại Luật Quản lý
thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019; các Luật thuế; lập hóa đơn điện tử khi
cung cấp hàng hóa, dịch vụ theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ.

Các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có đăng ký kinh doanh với ngành
nghề phù hợp; nộp thuế theo phương pháp khoán hoặc phương pháp kê khai thì
khoản tiền (hoa hồng, dịch vụ quảng cáo…) nhận được từ hoạt động livestream
bán hàng được tính là doanh thu từ hoạt động kinh doanh.

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh thu từ hoạt động sản xuất, kinh
doanh trong năm dương lịch lớn hơn 100 triệu đồng thì kê khai, nộp thuế theo
mức thuế 7% (5% thuế GTGT và 2% thuế TNCN) theo quy định tại Điều 10
Thông tư số 40/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính.

- Đối với các cá nhân (blogger, tiktoker, người có sức ảnh hưởng trên mạng
xã hội, …) được trả tiền (hoa hồng, dịch vụ quảng cáo…) từ việc thực hiện

4

livestream bán hàng: thực hiện kê khai và nộp thuế Thu nhập cá nhân (TNCN)
đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công theo quy định tại Luật Quản lý thuế số
38/2019/QH14; Luật thuế TNCN, Nghị định số 65/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013;
số 91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014; số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của
Chính phủ ; Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013; số 119/2014/TT-
BTC ngày 25/8/2014; số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014; số 92/2015/TT-
BTC ngày 15/6/2015; số 79/2022/TT-BTC ngày 30/12/2022 của Bộ Tài chính.

- Đối với các doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân tại Việt Nam
có chi trả tiền livestream cho cá nhân: có trách nhiệm khai thuế, khấu trừ thuế
TNCN từ tiền lương, tiền công theo quy định tại khoản 1 Điều 25 Thông tư số
111/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Thái Bình thông tin để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh
Thái Bình biết và thực hiện. Đồng thời đề nghị Sở Thông tin và truyền thông tỉnh
Thái Bình; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Báo Thái Bình; Đài Phát thanh truyền
hình Thái Bình phối hợp tuyên truyền nội dung này. Văn phòng Uỷ ban nhân dân
tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- UBND huyện, thành phố;
- UBND phường, xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng thuộc Cục Thuế;
- Các Chi cục Thuế;
- Trang thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Công Minh

		2024-11-27T16:26:19+0700
	VN
	Nguyễn Thị Hoa
	Ký bởi Nguyễn Thị Hoa

		2024-11-28T10:11:55+0700
	VN
	Bùi Công Minh
	Ký bởi Bùi Công Minh

		2024-11-28T10:14:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:6888, ngày 28, tháng 11, năm 2024

		2024-11-28T10:14:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:6888, ngày 28, tháng 11, năm 2024

		2024-11-28T10:14:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:6888, ngày 28, tháng 11, năm 2024

		2024-11-28T10:14:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:6888, ngày 28, tháng 11, năm 2024

		2024-11-28T10:14:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:6888, ngày 28, tháng 11, năm 2024

		2024-11-28T10:14:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:6888, ngày 28, tháng 11, năm 2024

		2024-11-28T10:14:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:6888, ngày 28, tháng 11, năm 2024

		2024-11-28T10:14:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:6888, ngày 28, tháng 11, năm 2024

		2024-11-28T10:14:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thái Bình